
C12688 - ITALGAS/2I RETE GAS 
Provvedimento n. 31587 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 24 giugno 2025; 

SENTITA la Relatrice, Professoressa Elisabetta Iossa; 

VISTO il Regolamento del Consiglio (CE) n. 139/2004; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTO il provvedimento n. 31476 del 6 marzo 2025 (di seguito, “Provvedimento”), con cui l’Autorità ha deliberato 

l’autorizzazione con condizioni, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, della legge n. 287/1990, dell’operazione di 

concentrazione consistente nell’acquisizione da parte di Italgas S.p.A. del controllo esclusivo di 2i Rete Gas S.p.A.; 

VISTA la comunicazione del 13 giugno 2025 da parte del Monitoring Trustee incaricato del monitoraggio delle 

procedure di cessione di cui al deliberato del Provvedimento, , contenente un’istanza di proroga di quindici giorni del 

termine per la presentazione delle offerte vincolanti da parte dei terzi interessati (dal 21 agosto 2025 al 5 settembre 

2025), per tenere in considerazione il rallentamento delle attività aziendali nel periodo estivo e garantire così la 

massima efficace partecipazione alle procedure suddette da parte dei soggetti terzi interessati; 

CONSIDERATO che l’istanza appare ragionevole e coerente con la finalità di consentire e agevolare la più ampia 

partecipazione possibile alle procedure di cessione, senza al tempo stesso prolungare di un tempo eccessivo la 

realizzazione delle dismissioni previste; 

CONSIDERATO che tale finalità volta ad assicurare la più ampia partecipazione alle procedure appare meglio raggiunta 

suddividendo il termine di 15 (quindici) giorni aggiuntivi richiesto tra prima e seconda fase (una settimana aggiuntiva 

nella prima fase e otto giorni aggiuntivi nella seconda), per consentire anche l’estensione del termine per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori, senza pregiudicare la conclusione entro un 

termine ragionevole delle cessioni; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica del provvedimento n. 31476 del 6 marzo 2025, nella parte in cui 

dettaglia le tempistiche inerenti alla procedura di cessione degli asset a cui l’autorizzazione dell’operazione è stata 

condizionata; 

RITENUTO, in particolare, di procedere alla modifica del provvedimento n. 31476 del 6 marzo 2025 sostituendo, al 

punto I. A. (“Misure Dismissive”), paragrafo n. 8) ii) del dispositivo del Provvedimento le parole “30 giorni” con le 

parole “37 giorni” (con conseguente spostamento del termine per la presentazione della manifestazione di interesse da 

parte degli operatori dal 7 luglio 2025 al 14 luglio 2025) e al paragrafo n. 8) iii) del dispositivo del Provvedimento le 

parole “45 giorni” con le parole “53 giorni” (con conseguente spostamento del termine ultimo per la consegna delle 

offerte vincolanti da parte degli operatori dal 21 agosto 2025 al 5 settembre 2025); 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DELIBERA 

di modificare il provvedimento del 6 marzo 2025, n. 31476, pubblicato nel Bollettino n. 10 del 17 marzo 2025 

sostituendo, al punto I. A. (“Misure Dismissive”), paragrafo n. 8) ii) del dispositivo del Provvedimento le parole “30 

giorni” con le parole “37 giorni” (con conseguente spostamento del termine per la presentazione della manifestazione 

di interesse da parte degli operatori dal 7 luglio 2025 al 14 luglio 2025) e al paragrafo n. 8) iii) del dispositivo del 

Provvedimento le parole “45 giorni” con le parole “53 giorni” (con conseguente spostamento del termine ultimo per la 

consegna delle offerte vincolanti da parte degli operatori dal 21 agosto 2025 al 5 settembre 2025). 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato.  

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


